Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Subsecretaria de Gestão Legislativa

OFÍCIO

Ofício SGL/CC nº 1336/2023

Ao Senhor
DEPUTADO TEONILIO BARBA
1º Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - SP

Assunto: Requerimento de Informação 441/2022 - Deputado Gil Diniz

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Ao responder este Ofício, indicar o Processo 001.00001109/2023-31.

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do
Estado de São Paulo, encaminho as informações prestadas pela
Secretaria de Desenvolvimento Econômico em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Gil Diniz.

Atenciosamente,

São Paulo, na data da assinatura digital.

ARTHUR LUIS PINHO DE

LIMA
Secretário-Chefe da Casa Civil

Documento assinado eletronicamente por Arthur Luis Pinho de

Ofício SGL/CC nº 1336/2023 (0013638)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 1

Lima, Secretário-Chefe da Casa Civil, em 16/06/2023, às
21:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0013638 e o código CRC 786996A3.

Ofício SGL/CC nº 1336/2023 (0013638)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Gabinete do Secretário

OFÍCIO

Ofício Nº: OF. GS/SDE nº 161/2023
 Casa CivilInteressado:

 Requerimento de Informação nº 441/2022 - Deputado Gil DinizAssunto:

Senhor Secretário-Chefe,

Com os cordiais cumprimentos, em resposta ao quanto solicitado no Requerimento de
Informação nº 441/2022, de autoria do Exmo. Deputado Estadual Gil Diniz, sirvo-me do presente
para encaminhar as manifestações das Coordenadorias e Subsecretaria desta Pasta, que seguem
anexas.

Sendo o que nos cabia esclarecer, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima
e consideração.

São Paulo, 24 de março de 2023.

Jorge Luiz de Lima
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário

Senhor Secretário-Chefe da Casa Civil
Casa Civil
Av. Morumbi, 4.500, 1º andar
05650-905 São Paulo - SP

S
D

E
O

F
I2

02
30

01
16

A

Assinado digitalmente por JORGE LUIZ DE LIMA - 24/03/2023 às 18:06:46.
Documento Nº: 68210227-4327 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68210227-4327

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 3

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.03.01.002

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Coordenação de Políticas de Emprego e Renda

Despacho

Interessado: Casa Civil
 Requerimento de Informação nº 441/2022 - Deputado Gil DinizAssunto:

Senhor Chefe de Gabinete,

Trata-se de Requerimento de Informação apresentado pelo Deputado Gil Diniz acerca
de termos de parceria vigentes entre a Secretaria de Desenvolvimento Econômico (SDE) e as
entidades qualificadas como  (OSCIPs), comOrganizações da Sociedade Civil de Interesse Público
vistas à competência fiscalizatória da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP).

Informamos que, sob a gestão da Coordenação de Políticas de Emprego e Renda
(CPER), , diante do que, retornamos o presente enão há parceria vigente entre a SDE e OSCIPs
colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

São Paulo, 20 de março de 2023.

Marcos Akamine Wolff
Coordenador

Coordenação de Políticas de Emprego e Renda
S

D
E

D
E

S
20

23
02

61
2A

Assinado com senha por MARCOS AKAMINE WOLFF - 20/03/2023 às 14:33:57.
Documento Nº: 68113540-9055 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68113540-9055

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 4

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.03.01.002

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Coordenadoria de Operações

Despacho

Interessado: Coordenadoria de Operações
 Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP)Assunto:

Senhor Chefe de Gabinete

Em atendimento ao Requerimento de Informação nº 441, de 2022, declaro que, no âmbito da
Coordenadoria de Operações – UGE 100120, no ano de 2022, não houve repasseses financeiros
efetuados a Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP).

São Paulo, 16 de março de 2023.

Adriana Tedesco Telerman
Coordenadora

Coordenadoria de Operações

S
D

E
D

E
S

20
23

02
48

8A

Assinado com senha por ADRIANA TEDESCO TELERMAN - 16/03/2023 às 16:06:39.
Documento Nº: 67792252-689 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67792252-689

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

S
D

E
C

A
P

20
23

05
70

7A

Autenticado com senha por MARCIA CRISTINA ALVES DE CAMARGO - Executivo Público / AGS - 21/03/2023 às 10:55:16.
Documento Nº: 68201368-5584 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68201368-5584

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 5

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.03.01.002

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Coordenadoria de Ensino Técnico, Tecnológico e Profissionalizante- Via Rápida

Despacho

Interessado: Coordenadoria de Ensino Técnico, Tecnológico e Profissionalizante
 Despacho CoordenadorAssunto:

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atenção ao Despacho, à fl.8, informo que  Termo de Parceria realizado com esta não há
Coordenadoria perante nenhuma Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP),
conforme solicitado no Requerimento de Informação nº 441/2022.

Restituam-se os autos à Chefia de Gabinete para providências de sua alçada.

São Paulo, 17 de março de 2023.

Leandro Franco
Coordenador

Coordenadoria de Ensino Técnico, Tecnológico e Profissionalizante
S

D
E

D
E

S
20

23
02

57
0A

Assinado com senha por LEANDRO DOS SANTOS FRANCO - 17/03/2023 às 15:11:17.
Documento Nº: 67969598-1802 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67969598-1802

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

S
D

E
C

A
P

20
23

05
70

9A

Autenticado com senha por MARCIA CRISTINA ALVES DE CAMARGO - Executivo Público / AGS - 21/03/2023 às 10:58:16.
Documento Nº: 68201693-6548 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68201693-6548

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 6

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.03.01.002

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

COORDENADORIA DE COMPETITIVIDADE DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Despacho

Interessado: Casa Civil
 Requerimento de Informação nº 441/2022 - Dep. Gil DinizAssunto:

Senhor Chefe de Gabinete,

Trata-se de Requerimento de Informação apresentado pelo Deputado Gil Diniz acerca de termos de
parceria vigentes entre a Secretaria de Desenvolvimento Econômico (SDE) e as entidades
qualificadas como Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIPs), com vistas à
competência fiscalizatória da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP).

Em sua Justificativa é apontado que a qualificação de entidade privada sem fins lucrativos como
OSCIP obedece critérios objetivos, a teor da Lei Federal nº 9.790/1999 e da Lei nº 11.598/2003 do
Estado de São Paulo e que a fiscalização da Assembleia Legislativa se faz necessária vez que
envolve destinação de recursos ou bens de origem pública.

Informamos que sob a gestão da Coordenadoria de Competitividade da Indústria, Comércio e
Serviços (CICOS), não há parcerias firmadas nos termos da Lei Federal nº 9.790/1999 e da Lei nº
11.598/2003 do Estado de São Paulo.

Sendo assim, retornamos o presente expediente para prosseguimento.

São Paulo, 20 de março de 2023.

Marcelo Carvalho
Coordenador

COORDENADORIA DE COMPETITIVIDADE DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

S
D

E
D

E
S

20
23

02
61

3A

Assinado com senha por MARCELO ALVES DE CARVALHO - 20/03/2023 às 14:34:52.
Documento Nº: 67933427-9055 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67933427-9055

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

50

S
D

E
C

A
P

20
23

05
71

2

Autenticado com senha por MARCIA CRISTINA ALVES DE CAMARGO - Executivo Público / AGS - 21/03/2023 às 11:02:41.
Documento Nº: 68203274-1822 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68203274-1822

Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 7

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.03.01.002

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

COORDENADORIA DE PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Despacho

Interessado: Casa Civil
 Requerimento de Informação nº 441/2022Assunto:

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Despacho de fl. 6, informo que não há nesta Coordenadoria termos de
parceria vigentes com entidades qualificadas como Organizações da Sociedade Civil de Interesse
Público - OSCIP, conforme solicitado no Requerimento de Informação nº 441/2022.

São Paulo, 16 de março de 2023.

Marcelo Carvalho
Coordenador

COORDENADORIA DE PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

S
D

E
D

E
S

20
23

02
50

1A

Assinado com senha por MARCELO ALVES DE CARVALHO - 16/03/2023 às 14:39:06.
Documento Nº: 67834432-9055 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67834432-9055

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

S
D

E
C

A
P

20
23

05
71

3A

Autenticado com senha por MARCIA CRISTINA ALVES DE CAMARGO - Executivo Público / AGS - 21/03/2023 às 11:05:06.
Documento Nº: 68203690-6548 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68203690-6548

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 8

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.03.01.002

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Subsecretaria de Empreendedorismo e da Micro e Pequena Empresa

Despacho

Interessado: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
 Requerimento de Informação nº 441/2022 - Deputado GIL DINIZAssunto:

Senhor Chefe de Gabinete,

Trata-se de Requerimento de Informação nº 441/2022, por parte do Senhor Deputado Estadual GIL
DINIZ, no sentido de que a Secretaria de Desenvolvimento Econômico responda as seguintes
questões:

“Questão nº 1:

Os nomes de todas as entidades qualificadas como Organizações da Sociedade Civil de Interesse
Público pela pasta da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, acompanhados dos
documentos que habilitaram as entidades sem fins lucrativos à qualificação como (OSCIP):

Resposta da SDE/SEMPE-CPE: Esta Subsecretaria de Empreendedorismo e da Micro e
Pequena Empresa – SEMPE e Coordenação de Políticas de Empreendedorismo não dispõe de
parcerias com OSCIPs;

Questão nº 2:

Encaminhar juntamente à resposta ao presente requerimento cópia dos pareceres favoráveis a
qualificação dessas entidades como Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público –
OSCIPs”

Resposta da SDE/SEMPE-CPE: Considerando a resposta a Questão nº 1 - Esta Subsecretaria de
Empreendedorismo e da Micro e Pequena Empresa – SEMPE e Coordenação de Políticas de
Empreendedorismo não dispõe de cópias de documentos solicitados.

Diante do exposto, encaminho para conhecimento e demais providências que houver por bem
determinar.

S
D

E
D

E
S

20
23

02
55

4A

Assinado com senha por JAMES FELIPE PIAZZA - 17/03/2023 às 17:17:02.
Documento Nº: 67926381-9055 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67926381-9055

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

S
D

E
C

A
P

20
23

05
71

4A

Autenticado com senha por MARCIA CRISTINA ALVES DE CAMARGO - Executivo Público / AGS - 21/03/2023 às 11:07:59.
Documento Nº: 68204543-6548 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68204543-6548

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 9

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Subsecretaria de Empreendedorismo e da Micro e Pequena Empresa

2

São Paulo, 17 de março de 2023.

James Felipe Piazza
Subsecretário da SEMPE, em exercício e Coordenador de Políticas de

Empreendedorismo
SDE2129645

S
D

E
D

E
S

20
23

02
55

4A

Assinado com senha por JAMES FELIPE PIAZZA - 17/03/2023 às 17:17:02.
Documento Nº: 67926381-9055 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67926381-9055

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

S
D

E
C

A
P

20
23

05
71

4A

Autenticado com senha por MARCIA CRISTINA ALVES DE CAMARGO - Executivo Público / AGS - 21/03/2023 às 11:07:59.
Documento Nº: 68204543-6548 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68204543-6548

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)         SEI 001.00001110/2023-65 / pg. 10

	Ofício SGL/CC nº 1336/2023 (0013638)
	Ofício GS/SDE nº 161/2023 SDE (0004821)